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Børnefradrag og skattereduktion for børn. 
Den danske skattelovgivning tager i langt ringere 

grad, end tilfældet er i de fleste andre lande, hensyn 
til den belastning af skatteevnen, som følger af, 
at skatteyderen har omkostninger til børns for- 
sørgelse og uddannelse. Denne manglende hensyn- 
tagen til familier med børn har medført, at især 
skatteydere med mellemindkomster er blevet hårdt 
ramt, fordi de yderligere har måttet lide under den 
stærke stigning, der er sket i beskatningen af netop 
disse indkomster. 

Som et led i forslagets familiepolitiske sigte fore- 
slås beskatningen af familier med børn derfor 
lempet mærkbart i sammenligning med den nugæl- 
dende lovgivning. 

Efter de gældende regler ydes der fradrag i den 
skattepligtige indkomst med 500 kr. for det første 
barn og 700 kr. for hvert efterfølgende barn. Disse 
satser indførtes ved ligningsloven i december 1959 
og betød for samtlige familier med børn i hoved- 
stadsområdet og for mange familier i købstæderne 
en formindskelse af de hidtidige fradrag og dermed 
en yderligere skattebelastning for disse familier. 

Ved siden af børnefradraget ydes der børnetilskud 
efter satser, som er faldende med stigende indkom- 
ster. Efter de gældende regler gives børnetilskud 
ikke, når familiens skalaindkomst er på 15 000 kr. 
og derover. 

Ved nærværende forslag forøges fradraget for det 
første barn fra 500 kr. til 1000 kr. og fradraget på 
700 kr. for hvert efterfølgende barn til 1 250 kr. 

Samtidig foreslås børnetilskudsordningen imid- 
lertid omlagt således, at dens område indskrænkes 
i forhold til nu, idet ordningen i højere grad vil 
komme skatteydere med små indkomster til gode, 
navnlig når der er flere børn. Det anses for princi- 
pielt rigtigt at lade hensynet til, at der af en ind- 
komst også skal forsørges børn, blive varetaget 
gennem børnefradrag fremfor gennem en børne- 
tilskudsordning, ganske på samme måde som man 
ved at yde dobbelt eksistensfradrag tager skatte- 
mæssigt hensyn til, at to voksne skal leve af samme 
indkomst. 

Den samlede virkning af forslagets ændringer af 
reglerne for børnefradrag m. v. er illustreret i tabel- 
lerne til bilag 1 og 2. 

Til belysning af, at der i andre lande 홢 selv i 
sammenligning med nærværende forslag 홢  tages 
videregående hensyn til børn i skattemæssig hen- 
seende, kan nævnes, at der 
i England gives børnefradrag pår 100 £ for hvert 
barn under 12 år, 125 £ for hvert barn mellem 12 og 
16 år og 150 £ for hvert barn over 16 år, som får 
heldagsundervisning eller heldagsuddannelse. 

I Vesttyskland gives børnefradrag med 900 DM for 
det første barn, 1 680 DM for det andet barn og 
1 800 DM for det tredje og hvert følgende barn, 
alt for så vidt barnet er under 18 år. Hvis barnet 
videreuddanner sig, gives børnefradrag med de 
samme beløb op til barnets fyldte 25. år. Endelig 
ydes der for det tredje og hvert efterfølgende barn 
under 18 år et kontant børnebidrag på 360 DM 
om året. 
I Norge gives ikke et egentligt børnefradrag, men 
skatteyderne rubriceres i skatteklasser, alt efter 
hvor mange børn (eller andre) de forsørger. Ved 
beskatningen til staten tages der vidtgående hen- 
syn til sådanne forsørgerpligter. Eksempelvis ind- 
træder beskatning for en gift skatteyder med to 
børn først ved en skattepligtig indtægt på 11 500 
kr., med tre børn ved 15 500 kr., med fire børn ved 
19 500 kr. o. s. v. Som børn, der forsørges af skatte- 
yderen, betragtes børn under 16 år, men hvis barnet 
er skolesøgende eller uddanner sig i et fag, hæves 
aldersgrænsen til 25 år. 

Af hensyn til den økonomiske ramme, inden for 
hvilken forslaget er udarbejdet, har det ikke været 
forslagsstillerne muligt at opgive områdeinddelingen 
for beregningen af børnetilskud. Det er imidlertid 
forslagsstillernes hensigt til næste år at stille forslag 
herom, hvilket vil kunne muliggøres derved, at 
provenutabet ved forslagets gennemførelse mindskes 
i det andet år efter reformens ikrafttræden. 

Fradrag for invalide børn, nærpårørende o. a. 
Efter forslaget skal der endvidere gives et skatte- 

frit fradrag på 1 000 kr. for børn over 18 år, når 
disse børn er ramt af kronisk sygdom, invaliditet 
el. lign. og forældrene (i det væsentlige) sørger for 
deres underhold. 

Samme 1 000 kr.s fradrag gives skatteyderen, hvis 
han i væsentlig grad forsørger nærpårørende såsom 
forældre, bedsteforældre, svigerforældre eller sø- 
skende. Fradraget gives for hver forsørget person, 
der bor hos skatteyderen. 

Proportionalskattens område 
efter forslaget. 

Ved det forslag, de to partier fremsatte i folke- 
tinget den 19. december 1958, indtog proportional- 
skat en fremtrædende plads, idet omkring 90 pet. 
af skatteyderne kun ville blive beskattet med en 
statsskat på 20 pet. Der knytter sig åbenbare for- 
dele til et proportionalt skattesystem, især fordi 
beskatningen af merindkomst sker efter samme 
moderate procent som indkomsten i øvrigt. Det 
nu foreliggende forslag fastholder proportional- 
skatten i nogenlunde samme omfang som det forud- 
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